NEUQUEN, 03 ENE 2024

El Expediente OE N° 10589-E-2023 y la Ordenanza N°
14421, modificada mediante la Ordenanza N° 14511, y

CONSIDERANDO:

Que mediante el articulo 1°) de la Ordenanza N° 14421 se
aprob¢ la metodologia para ia determinacién de los costos totales por kilémetro
para el Servicio Pablico de Transporte Masivo Urbano de Pasajeros prestado
mediante Omnibus en la ciudad de Neuquén;

Que en su articulo 2°), se determinaron como ingresos del
Servicio Publico de Transporte Masivo Urbano de Pasajeros de la ciudad de
Neuquén para el plazo de duracién de la concesién, los que surjan de los
pasajeros de las secciones, de los abonos y de las franquicias, determinadas en
el sistema por la tarifa vigente para la o las empresas de transporte, como asi
también de los subsidios nacionales, provinciales o municipales, actuales o
futuros, que perciban directa o indirectamente la o las empresas, y de cualquier
asignacién directa o indirecta de fondos que perciban o beneficien a la o las
empresas por razon de la prestacién del servicio;

Que a través del articuio 3°) de la citada norma legal,
modificado por la Ordenanza N° 14511, se determiné que el Organo Ejecutivo
Municipal actualizara y aprobara la valorizacién de la Estructura de Costos,
conforme la metodologia aprobada en la misma norma, estableciendo que se
actualizaran los costos de cada item que ia componen;

Que asimismo, en el articulo 3°) de la citada Ordenanza se
establecié que cuando ei Organo Ejecutive Municipal verifique alteraciones en el
equilibrio entre ingresos y costos, siempre y cuando dicho desequilibrio no
hubiera sido previsto por ia o las empresas al formular su oferta, podrian
producirse conjunta o indistintamente, modificaciones tarifarias, en los costos, en
los kildmetros y en los ingresos, como asi también modificaciones derivadas de
la aplicacion del Marco Regulatorio del Transporte, consignandose ademas la
implementacion del subsidio estatal y la eximicién del o los tributos municipales
que forman parte de la Estructura de Costos;

Que el referido articulo establecié que cada vez que se
produzca una variacion conjunta o individual de los items N° 1 (Personal de
Conduccion), N° 2 (Personai de apoyo), N° 3 (Personal administrativo), N° 4
(Personal de Trafico) y N° 14 (Combustible) de la Estructura de Costos, conforme
los parametros de actualizacién establecidos para cada uno de ellos en el Anexo
Il de esa norma legislativa, se procedera a la actualizacién de los mismos

: conforme la variacién evidenciada;




0008-24

Que asimismo, el articulo 3°) referido indic6 que en el caso
que los costos o los ingresos del sistema presentaran una variacion superior al
cinco por ciento (5%) respecto de la qitima actualizacion, las empresas
concesionarias y prestadoras del Servicio Publico de Transporte Masivo Urbano
de Pasajeros prestadc mediante Omnibus en la ciudad de Neuquén, podrian
elevar a la Autoridad de Aplicacién el pedido de revision de actualizacién de la
Estructura de Costos, quedando facultado el Organo Ejecutivo Municipal para
analizar la actualizacion de la misma, pudiendo en caso de verificarse una o mas
de las variaciones aludidas precedentemente, valorizar la citada Estructura de
Costos y determinar el nuevo costo del sistema y/o el cuadro tarifario, a los fines
de mantener el equilibrio entre ingresos y costos,

Que mediante el Decreto Municipai N° 0941/22 se autorizé el
“llamado a Licitacién Publica Nacional N° 24/2022 para la Concesién del Servicio
Publico de Transporte Masivo Urbano de Pasajeros brindado mediante unidades
vehiculares tipo 6mnibus y otras unidades de traslado en el caso de movilidad
reducida, en la ciudad de Neuquen, de conformidad con lo previsto en la
Ordenanza N° 14419, en el articulo 8°) de la Ordenanza N° 11641 y sus
modificatorias, en el articulo 2°) inciso a) de la Ordenanza N° 7838, en el articulo
2°) del Anexo | del Decreto N° 0425/14 y en orden a las previsiones normativas
de la Carta Organica Municipal y de la Constitucién Provincial,

Que en el marco de dicho proceso licitatorio, los Secretarios
de Movilidad y Servicios al Ciudadano y de Gobierno a cargo de la Secretaria de
Hacienda, emitieron la Resolucion conjunta N° 0857/22, en virtud de la cual
resultaron adjudicatarias de la mencionada Licitacién las empresas Expreso Tigre
Iguazu S.A., en el Grupo de Lineas A, y Ko Ko S.R.L. en los Grupos de Lineas B
y C;

Que posteriormente se suscribieron los respectivos
Contratos de Concesién entre la Municipalidad de Neuquén y las empresas
Expreso Tigre Iguazi S.A. y Ko Ko S.R.L;

Que a fravés de la Clausula Vigésimo Primera de los
respectivos Contratos de Concesion, la Municipalidad de Neuquén y cada una de
las empresas concesionarias acordaron que la Estructura de Costos que regira
el Contrato de Concesién es la establecida en el ANEXO IV, que forma parte de
dichos contratos, |a cual se ajusta a los parametros establecidos en la Ordenanza
N¢ 14421 y su modificatoria;

Que cabe reiterar que mediante la Ordenanza N° 14421
y su modificatoria, se aprob6 la metodologia para la determinacién de los costos
totales por kilémetro para el Servicio Publico de Transporte Masivo Urbano de
Pasajeros de la Ciudad de Neuquen, conforme los ANEXOS | y Il, que forman
parte de la referida Ordenanza,

Que al respecto, el ANEXO | establecié los items que
integran el esquema de la estructura de costos, y el ANEXO i, por su parte,

URT ADO

goemo

racion
LG W wquén



0008-24

determiné los parametros de actualizacion de la estructura de costos para cada
uno de ellos;

Que en el contexto aludido, las empresas Expreso Tigre
lguazi S.A.y Ko Ko S.R.L. informaron que se ha materializado una suba de
costos  significativa respecto de la ultima valorizacion de la
estructura de costos, que fuera efectuada a través del Decreto N° 1156/2023, por
lo que solicitaron que se verifique dicha variacion en el marco de lo establecido
en el articulo 3°) de la Ordenanza N° 14421, modificado por la Ordenanza N°
14511,

Que en ese sentido, conforme fuera requerido por el
Subsecretario de Transporte, tomé debida intervencién la Direccidon General de
Gestion Econdmica, mediante informe N° 94/2023, informando que atento lo
planteado por las empresas concesionarias en lo relativo al desfasaje de costos,
se verifico la actualizacion del costo por kilbmetro de cada grupo de lineas A, By
C al dia 01 de diciembre de 2023, de acuerdo con las variables de actualizacion
de los distintos items que conforman la estructura de costos, que surgen de las
previsiones contempladas en el Anexo Il de la Ordenanza N° 14421 y su
modificatoria;

Que la misma Direccién General informé que para la
actualizacién del costo del sistema se consideraron el indice de Precios Internos
Basicos al por Mayor (IPIB) y el indice de Precios Internos Basicos al por Mayor
mayor desagregacion disponible, ambos ai mes de noviembre de 2023, el precio
del combustible gas oil grado 3 publicado por la Secretaria de Energia en la
pagina web SECRETARIA DE ENERGIA DE LA NACION, "CONSULTA DE
PRECIOS MINORISTAS RES 1104/2004, al mes de noviembre de 2023, y los
incrementos salariales acordados para el conductor de corta y media distancia
del interior del pais, a partir del 01 de diciembre de 2023, en funcién del Acta
Acuerdo suscripta entre la Unién Tranviarios Automotor (UTA) y la Federacién
Argentina de Transportadores de Automotor de Pasajeros (FATAP), ante el
Ministerio de Transporte de la Nacion y el Ministerio de Trabajo, Empleo
y Seguridad Social -Direccion Nacional de Relaciones y Regulaciones del
Trabajo-,

Que consecuentemente, resulta oportuno destacar que del
acta referida en el considerando precedente, surgen los incrementos salariales
pactados;

Que finalmente, la referida Direccion General informé una
variacion del costo por kilbmetro valorizado para cada uno de los grupos de lineas
A, B y C, comparado con el costo por kilémetro que fuera aprobado
mediante Decreto N° 1156/2023, que asciende a 10,50% para el grupo de lineas
A, a 10,48% para el grupo de lineas B, y a 10,50% para el grupo de
lineas C, ascendiendo el costo por kildmetro valorizado al 01 de diciembre de
2023, a las sumas de $ 2.070,01 para el grupo de lineas A, $ 2.051,13 para el



JUAN MA

Secretd

y Co

i

0008-24

grupo de lineas B y $ 2.003,42, para el grupo de lineas C;

Que a partir del andlisis realizado por esa Direccion General
y considerando las diferentes situaciones de equilibrio de la estructura de costos
que la misma analizd y expuso, el Subsecretario de Transporte sugirié la
actualizacion de costos en el marco de la normativa vigente y en virtud de lo
expuesto en el considerando precedente, como asi también la actualizacién del
cuadro tarifario del sistema, a los fines de su sostenibilidad, estableciendo en la
suma de pesos trescientos setenta (3 370,00) el valor total de la tarifa basica a
abonar por cada pasajero transportado;

Que asimismo, expresé que propicia dichas actualizaciones
a los fines de garantizar la continuidad de la prestacién del servicio de transporte
en la ciudad, sin que se vea resentido el mismo, en el marco de la normativa
vigente;

Que consecuentemente, ante la constante fluctuacion de los
parametros econémicos del pais y considerando necesario propiciar ante todo,
la eficiente prestacion del referido servicio y el mantenimiento de la ecuacion
econdmico-financiera exigido por la normativa vigente y previsto en los contratos
de concesién suscriptos con las respectivas empresas concesionarias, resulta
apropiado dar curso a la actualizacién de costos en el marco de lo establecido
por el articulo 3°) de la Ordenanza N° 14511, procediendo a determinar el costo
por kilémetro de! Servicio Publico de Transporte en funcién de los parametros
antes explicitados, y a actualizar el cuadro tarifario de este Gltimo;

Que en tal sentido, se expidid la asesoria legal de la
Subsecretaria de Transporte, a través del Dictamen N° 107/2023, manifestando
no tener observaciones legales que formular al respecto;

Que intervino la Direccion General de Administracién y
Presupuesto de la Secretaria de Movilidad y Servicios al Ciudadano, prestando
conformidad a lo tramitado;

Que intervino la Direccion Municipal de Legal y Técnica de
dicha Secretaria, no realizando observaciones legales al respecto;

Que asimismo, intervino la Contaduria Municipal, mediante
Informe N° 07 CM/2023, no realizando observaciones en reiacion con lo
tramitado;

Que asumié la intervencién de competencia el Secretario de
Movilidad y Servicios al Ciudadano;

Vi HURTADO
e Gozinm'ﬂo

jnach
apatt de Heuen



JUANM

0008-24

Que a través del Dictamen N° 956/2023, se expidi6 la
Direccién Municipal de Asuntos Juridicos, manifestando no tener observaciones
legales que formular en relacion al presente tramite;

Que en virtud de lo dispuesto en el Decreto N° 0113/2023, el
Secretario de Gobierno y Coordinacion se encuentra a cargo de la Secretaria de
Hacienda y Planificacién Financiera,

Que corresponde la emision de la presente norma legal;

Por ello:

EL INTENDENTE MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE NEUQUEN

DECRETA:

Articulo 1°) ESTABLEZCASE el costo total por kilometro para el Servicio
~——memmmmmn P Ublico de Transporte Masivo Urbano de Pasajeros prestado
mediante Unidades Vehiculares Tipo Omnibus y otras Unidades de Traslado
en el caso de Movilidad Reducida en la ciudad de Neuquén, a partir del 01 de
diciembre de 2023, en la suma de PESOS DOS MIL SETENTA CON UN
CENTAVO ($ 2.070,01) para el Grupo de Lineas A correspondiente a la empresa
Expreso Tigre Iguazi S.A., de PESOS DOS MIL CINCUENTA Y UNO CON
TRECE CENTAVOS ($ 2.051,13) para el Grupo de Lineas B y de PESOS DOS
MIL TRES CON CUARENTA Y DOS CENTAVOS ($ 2.003,42) para el Grupo de
Lineas C, ambos correspondientes a la empresa Ko Ko S.R.L., de acuerdo con
lo expuesto en los considerandos que forman parte integrante del presente
Decreto.

Articulo 2°) DETERMINASE conforme lo establece la Ordenanza N°
----------------- 14421 y su modificatoria, el nuevo cuadro Tarifario del Servicio
Publico de Transporte Masivo Urbano de Pasajeros prestado mediante Unidades
Vehiculares Tipo Omnibus en la ciudad de Neuquén, incluido el Costo del
Sistema de Cobro y Expendio de Pasajes, en los siguientes valores:

a) Estudiantes primarios $ 0,00
b) Estudiantes secundarios $ 0,00
c) Estudiantes terciarios $ 0,00
d) Estudiantes universitarios $ 0,00
e) Valor Tarifa Basica (VTB) $ 370,00
) Tarifa personas con discapacidad $ 0,00
Q) Tarifa trasbordo/combinacion $ 0,00

Articulo 3°) ESTABLEZCASE para las empresas de Transporte Publico de
---------------- Pasajeros de la Ciudad de Neuquén, el siguiente cuadro tarifario
que representa los valores a percibir por las mismas, por cada pasajero
transportado:

TIN HURTADO

de Gobierno

Cdprdinacion

Municipalifad the Neuguén




0008-24

N $ 0,00
b)  Estudiantes secundarios $ 0,00
c) Estudiantes terciarios $0,00
d) Estudiantes universitarios $0,00
e) Valor tarifa basica (VTB) $ 352,09
f) Tarifa personas con discapacidad $ 0,00
g)  Tarifa trasbordo/combinacion $0,00

Articulo 4°) DETERMINASE que la firma NACION SERVICIOS S.A, en su
e condicién de administradora de los ingresos del Servicio Publico de
Transporte Masivo Urbano de Pasajeros prestado mediante Unidades
Vehiculares Tipo Omnibus en la ciudad de Neuguén, en el marco del Decreto N°
1101/15, transferira a las empresas de Transporte Publico de Pasajeros de la
ciudad de Neuquén los valores que a continuacion se detallan por cada pasajero
transportado:

a) Estudiantes primarios $ 0,00
b) Estudiantes secundarios $0,00
c) Estudiantes terciarios $0,00
d) Estudiantes universitarios $ 0,00
e) Valor tarifa basica (VTB) $ 352,09
f) Tarifa personas con discapacidad $ 0,00
g)  Tarifa trasbordo/combinacion $ 0,00

Articulo 5°) AUTORIZASE a la empresa NACION SERVICIOS S.A., en
- sU_condicion de administradora de! Sistema Unico de Boleto
Electrénico (SUBE) y en el marco del Convenio Especifico suscripto con la
Municipalidad de Neuguén, aprobado por Decreto N° 1101/15, a percibir por cada
pasajero transportado los porcentajes alii establecidos (3% para red de carga y
1% por administracion del sistema, ambos mas I.V.A) y que se fijan en los
siguientes valores:

a) Estudiantes primarios $ 0,00
b) Estudiantes secundarios $ 0,00
c) Estudiantes terciarios $ 0,00
d) Estudiantes universitarios $ 0,00
e) Valor Tarifa Basica (VTB) $17.91
f) Tarifa personas con discapacidad $ 0,00
g)  Tarifa trasbordo/combinacion $ 0,00

Articulo 6°) NOTIFIQUESE a través de la Subsecretaria de Transporte, a las
---------------- empresas Expreso Tigre lguazi S.A. y Ko Ko S.R.L. lodispuesto en
la presente norma legai.

Articulo 7°) A través de la Secretaria de Hacienda y Planificacion Financiera,
e coMuniquese ei presente Decreto al Concejo Deliberante de la
ciudad de Neuquén, en cumplimiento de io dispuesto en el articulo 3°) de la
Ordenanza N° 14421 y su modificatoria N° 14511.

HURTADO
mg&g o (e Goblemo
y inacion qud
Munich ad do Neu




0008-24

Articulo 8°) La presente norma legal tendra vigencia a partir del dia de su
------—-----—--- publicacién en el Boletin Oficial Municipal.

Articulo 9°) El presente Decreto sera refrendado por los Secretarios de
~—--—----———--- Movilidad y Servicios al Ciudadano, y de Gobierno y Coordinacién
a cargo de la Secretaria de Hacienda y Planificacién Financiera.

Articulo 10°) Registrese, publiquese, cimplase de conformidad, dese a la
----------------- Direccion Centro de Documentacién e Informaciéon v,

FDO.) GAIDO
MORAN SASTURAIN
HURTADO.

o [ aRT HY

B T T
§ Cuniaibatigil

4 ad de Neuquen




	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7

